
S e-Dokladem na porno stránky? Aneb
zvláštnosti evropské digitální reformy
- CZ24 News | 8. února 2024

EU: Koncem prosince minulého roku sdělil CEO organizace Epicenter Works Thomas
Lohninger v rámci své prezentace na odborné konferenci pro programátory a etické
hackery, že legislativa digitálních peněženek v EU zahrnuje také povinnost velkých on-line
platforem nabízet možnost přihlášení pomocí e-dokladu totožnosti. Kromě Facebooku, X,
Instagramu a dalších se však mezi takové platformy řadí i například PornHub.

Rizika pro soukromí uživatelů e-dokladů
Epicenter Works je organizace zabývající se ochranou digitálních práv, která se poslední dva roky
věnovala analýze připravované evropské digitální reformy eIDAS a upozorňovala Evropskou komisi,
Evropský parlament a Radu Evropy na nedostatečnou ochranu soukromí uživatelů e-dokladů.

Mezi největší rizika používání e-dokladů, tedy tzv. peněženek digitální identity, patří dle odborníků
především sběr dat o všem, co daný uživatel s touto aplikací dělá, od interakce s úřady, přes
ubytovávání se v hotelech, odbavování na letišti, až po nákup léků, alkoholu či jiného zboží, u
kterého je nutné prokázat věk.

“Největší ostudou této reformy je skutečnost, že neexistují naprosto žádné záruky, které
by vládám, které Peněženku poskytují, zabránily sledovat vše, co s ní její uživatelé dělají.
Vzhledem k tomu, že tento nástroj lze používat ve všech oblastech života (zdravotnictví,
doprava, finance, online nakupování atd.), je množství informací, které může vláda o
životě lidí získat, na panoptikální úrovni, sdělují ve své analýze odborníci z Epicenter
Works.

Dobrovolně povinné používání e-dokladů
Přestože legislativa eIDAS zastřešující Evropské peněženky digitální identity, mezi než patří i české
e-Doklady, neukládá povinnost aplikaci používat, obavy do budoucna jsou dle odborníků na místě.

Zatímco e-Doklady zatím obsahují jen zlomek plánovaných funkcí, v budoucnu má tato aplikace plnit
mnohé další funkce včetně shromažďování zdravotních dat, stavu očkování či prodělání nemoci a
také v ní budou lidé uchovávat digitální eura či jiné digitální měny.

V případě, že by se vláda některého z evropských států rozhodla poskytovat sociální platby pouze v
digitální formě, pak by občané pobírající důchody, přídavky na děti či jiné dávky byli odkázáni na
používání e-dokladů.

Povinnost zavedení do roku 2026
Povinnost nabídnout svým občanům nějakou formu e-dokladu v mobilu mají všechny členské státy
EU do roku 2026. Systém bude plně otevřen i pro soukromý sektor, a tak budou moci funkce e-

https://cz24.news/s-e-dokladem-na-porno-stranky-aneb-zvlastnosti-evropske-digitalni-reformy/
https://cz24.news/s-e-dokladem-na-porno-stranky-aneb-zvlastnosti-evropske-digitalni-reformy/
https://media.ccc.de/v/37c3-12004-please_identify_yourself
https://epicenter.works/
https://edoklady.gov.cz/
https://reporteri.substack.com/p/teoreticky-cbdc-euro-programovatelne


dokladů využívat i firmy a nestátní instituce a budou moci žádat své zákazníky nebo návštěvníky o
prokazování se e-doklady při poskytování informacích o sobě.

Indie zaregistrovala do systému již více než miliardu lidí
O tom, jak funguje sběr biometrických dat a systém digitálních identit v Indii, informoval ve své
prezentaci šéf globální produktové politiky ve společnosti Mozilla Udbhav Tiwari.

Ve stejné prezentaci shrnul potenciál evropských peněženek (EUDI), mezi něž patří i české e-
Doklady, CEO Epicenter Works a viceprezident EDRi Thomas Lohninger. Podívejte se na prezentaci.

 

ZDROJ: Reportéři on-line

https://media.ccc.de/v/37c3-12004-please_identify_yourself
https://www.linkedin.com/in/udbhav-tiwari-b4919839/

